

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo Chiến lược phát triển bền vững ngành hoa Đà Lạt - Lâm Đồng trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập quốc tế đến năm 2030

Thực hiện văn bản số 5539/KH-UBND ngày 27/7/2022 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc Kế hoạch tổ chức Festival hoa Đà Lạt lần thứ IX, năm 2022.

Để có cơ sở tổng hợp, đánh giá thuận lợi, khó khăn, thách thức của ngành hoa nói riêng và ngành nông nghiệp Lâm Đồng nói chung. Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật Lâm Đồng kính trình Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xem xét, phê duyệt kế hoạch và bố trí kinh phí tổ chức Hội thảo Chiến lược phát triển ngành hoa bền vững tỉnh Lâm Đồng trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập quốc tế đến năm 2030, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH

- Tổ chức Hội thảo “Chiến lược phát triển ngành hoa bền vững tỉnh Lâm Đồng trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập quốc tế đến năm 2030” làm cơ sở để đánh giá, xác định những thuận lợi, khó khăn, thách thức của ngành hoa Lâm Đồng. Qua đó, các đơn vị quản lý nhà nước và các tổ chức, doanh nghiệp cùng thảo luận đưa ra những giải pháp thúc đẩy phát triển ngành hoa bền vững trong thời gian tới trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập toàn cầu.

- Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm liên quan đến ngành sản xuất hoa như giống hoa nuôi cấy mô, hoa chậu, hoa cắt cành, công nghệ bảo quản, công nghệ thông minh, ... của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng và đặc biệt là quảng bá thương hiệu “Đà Lạt kết tinh kỳ diệu từ đất lành”.

II. YÊU CẦU

- Hội thảo được tổ chức với sự tham gia đầy đủ của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia ngành hoa trong và ngoài tỉnh từ cung ứng vật tư, công nghệ, sản xuất, tiêu thụ,...

- Đánh giá được thực chất các vấn đề tồn tại, hạn chế của ngành hoa hiện nay và xác định được các định hướng, giải pháp chiến lược để phát triển sản xuất, quảng bá thương hiệu hoa trong và ngoài nước.

- Hoạt động trưng bày bên lề Hội nghị phải đảm bảo trực quan, thẩm mỹ để chuyên gia các công nghệ sản xuất, các giống hoa mới và tuyên truyền quảng bá thương hiệu hoa. Vận động sự tham gia, ủng hộ của các đơn vị/doanh nghiệp trong quá trình tổ chức các nội dung của Hội nghị.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: 01 ngày, tháng 12/2022.

2. Địa điểm: Dự kiến tại Hội trường khách sạn Ladalat 106A đường Mai Anh Đào, Phường 8, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

3. Nội dung

- Phóng sự đề dẫn “Thực trạng và định hướng phát triển bền vững ngành hoa Đà Lạt - Lâm Đồng trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập Quốc tế đến năm 2030”.

- Tham luận, thảo luận của một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các chuyên gia về: Thực trạng sản xuất, thị trường tiêu thụ hoa; công tác sản xuất, nhân giống, nhập khẩu và bảo hộ giống hoa; những khó khăn, thách thức và giải pháp thúc đẩy sản xuất hoa trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập quốc tế trong thời gian tới.

- Giới thiệu, quảng bá, khẳng định thế mạnh ngành hoa Đà Lạt - Lâm Đồng, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, nông dân trong vùng sản xuất hoa tiếp cận các tiến bộ kỹ thuật, thiết bị phục vụ nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, tạo cơ hội kết nối giữa sản xuất và tiêu thụ.

- Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm liên quan đến ngành sản xuất hoa, công nghệ thông minh.

4. Thành phần tham dự

Mời 200 đại biểu, bao gồm:

- Chủ trì Hội thảo:
 - + Mời lãnh đạo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và PTNT đồng chủ trì Hội thảo.
 - + Mời Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT.
- Đại biểu tham dự:
 - + Đại diện một số cơ quan chuyên môn thuộc Bộ Nông nghiệp và PTNT;
 - + Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố có sản xuất hoa và các đơn vị chuyên môn cấp huyện có liên quan.
 - + Lãnh đạo các đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp & PTNT;
 - + Hiệp hội hoa Đà Lạt;
 - + Một số doanh nghiệp, hợp tác xã về sản xuất hoa tiêu biểu, cung ứng vật tư, trang thiết, thu mua.

III. DỰ TOÁN

Tổng kinh phí thực hiện: 313.820.000 đồng (Ba trăm mười ba triệu tám trăm hai mươi ngàn đồng).

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chi cục Trồng trọt và BVTV Lâm Đồng

Xây dựng kịch bản tổ chức Hội thảo và chịu trách nhiệm tổ chức Hội thảo đảm bảo theo kế hoạch đề ra.

2. Ủy ban nhân dân thành phố Đà Lạt

- Phối hợp xây dựng kịch bản tổ chức Hội thảo; phóng sự đề dẫn phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp mời đại biểu là các doanh nghiệp, HTX, nông dân sản xuất, kinh doanh hoa tại Đà Lạt tham dự Hội thảo.

3. Hiệp hội hoa Đà Lạt

- Phối hợp xây dựng phóng sự đề dẫn phục vụ Hội thảo.
- Chịu trách nhiệm triển khai, đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện các gian hàng trưng bày phục vụ Hội thảo.
- Hỗ trợ trang trí Hội trường Hội thảo và thiết kế các băng rôn, standee quảng bá.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Chiến lược phát triển bền vững ngành hoa Đà Lạt - Lâm Đồng trong điều kiện biến đổi khí hậu và hội nhập quốc tế đến năm 2030”. Kính gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Phòng KH-TC Sở;
- Lưu: VT.

**KT. CHI CỤC TRƯỞNG
PHÓ CHI CỤC TRƯỞNG**

Trần Quang Duy